
МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН 

УСТРАДА-ГIАЛИН МЭРИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

21.07.2022                                                                                                         № 24 

 

Об утверждении порядка изменения существенных 

условий контракта на закупку товаров, работ, услуг, 

для обеспечения муниципальных нужд городского 

округа город Аргун, заключенного до 1 января 2023 

года, если при исполнении такого контракта 

возникли независящие от сторон контракта 

обстоятельства, влекущие невозможность его 

исполнения 

 

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и на 

основании статьи 7, части 6 статьи 43 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок изменения существенных условий 

контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд городского округа город Аргун, заключенного до 1 января 2023 года, 

если при исполнении такого контракта возникли независящие от сторон 

контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения.  

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования (обнародования) и действует до 1 января 

2023 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Мэр                                                                                                        И.А. Масаев 

 

  



2 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением мэра г. Аргун 

от 21.07.2022 № 24 

 

 

 

ПОРЯДОК 

изменения существенных условий контракта на закупку товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд городского округа город 

Аргун, заключенного до 1 января 2023 года, если при исполнении такого 

контракта возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, 

влекущие невозможность его исполнения 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 65.1 статьи 

112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон                     

№ 44-ФЗ) и определяет порядок подготовки проектов распоряжений 

городского округа город Аргун об изменении существенных условий 

контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд городского округа город Аргун, заключенного до 1 января 2023 года, 

если при исполнении такого контракта возникли независящие от сторон 

контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения (далее - 

Порядок). 

Регулируемые Порядком отношения не распространяются на случаи 

изменения существенных условий муниципальных контрактов, предметом 

которых является выполнение работ по строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, 

проведение работ по сохранению объектов культурного наследия. 

Понятия и термины, используемые в порядке, применяются в значениях, 

определенных Федеральным законом № 44-ФЗ.  

2. При исполнении контракта по соглашению сторон допускается 

изменение существенных условий контракта с соблюдением положений 

частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ. 

3. Изменение существенных условий контракта осуществляется в 

следующем порядке: 

3.1. Поставщик (подрядчик, исполнитель) направляет заказчику 

обращение с предложением об изменении существенных условий контракта, 

направленного в письменной форме с приложением информации и 

документов, подтверждающих наличие обстоятельств, влекущих 

невозможность исполнения контракта в соответствии с действующими 

условиями. 



3 

3.2. Заказчик в срок не более 3 рабочих дней с даты поступления 

указанных документов, при наличии оснований для внесения изменений в 

существенные условия контракта, формирует решение о необходимости 

заключения дополнительного соглашения к контракту или об отказе в 

заключение дополнительного соглашения к контракту, о чем уведомляет в 

письменной форме поставщика (подрядчика, исполнителя), направившего 

обращение об изменении существенных условий контракта. 

3.3. Заказчик направляет решение о необходимости заключения 

дополнительного соглашения к контракту для согласования в комиссию по 

рассмотрению заявлений об изменении существенных условий контракта 

(далее - Комиссия), созданную мэрией г. Аргун с приложением документов, 

указанных в пункте 4 Порядка. 

3.4. Комиссия в течение трех рабочих дней со дня поступления от 

заказчика решения о необходимости заключения дополнительного 

соглашения к контракту осуществляет рассмотрение представленных 

заказчиком документов и принимает решение о согласовании изменения 

существенных условий контракта или об отсутствии целесообразности таких 

изменений. Решение Комиссии оформляется протоколом и доводится до 

заказчика в срок не позднее 2 рабочих дней со дня принятия Комиссией 

решения. 

3.5. Не позднее трех рабочих дней со дня принятия решения о 

согласовании изменений существенных условий контракта, Комиссия 

подготавливает проект распоряжения мэра г. Аргун 

4. К проекту распоряжения мэра г. Аргун прилагаются: 

4.1. Пояснительная записка, содержащая: 

1) информацию о контракте и его существенных условиях; 

2) указание на национальный проект и (или) региональную программу 

Чеченской Республики и (или) муниципальную программу городского округа 

город Аргун, в рамках которых предусмотрено мероприятие, в целях 

реализации которого заключен контракт; 

3) предложение об изменении существенных условий контракта и 

обоснование заключения дополнительного соглашения к контракту, которое 

должно содержать описание возникших фактических обстоятельств, 

независящих от сторон контракта, повлекших невозможность его исполнения. 

4.2. Контракт, в который вносятся изменения. 

4.3. Проект дополнительного соглашения к контракту об изменении 

существенных условий контракта. 

4.4. Документы, подтверждающие обстоятельства, указанные в 

подпункте 3 пункта 4.1 Порядка, повлекшие невозможность исполнения 

контракта. 

 


